
金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

I

目 录

0 概述 ........................................................................................................................... 1

0.1 单位简介 ......................................................................................................... 1

0.2 项目背景及由来 ............................................................................................. 1
[...]
西川河汇入文峪河下游 2000m处底泥中的铜超过了《土壤环境质量农用地

土壤污染风险管控标准（试行)》(GB15618-2018）中土壤污染风险筛选值（基本

项目）要求，其余各监测因子均满足《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标

准（试行)》(GB15618-2018）中土壤污染风险筛选值（基本项目）要求。底泥超

标原因分析：2019年实施采矿场和排土场雨污分流前，采矿场和排土场淋溶水

随雨水一同排入文峪河，废水中含有铜在底泥中铜累积，导致底泥中铜超标。

（3）地下水环境质量现状

针对金堆城矿区开发利用规划环评发现北排土沟监测点位地下水水质呈酸

性，总硬度、溶解性总固体、硫酸盐、锰、氨氮、氟化物超标的问题。本次评价

收集了北沟排土场底部地下水连续 5年的监测数据，从收集的例行监测结果可以

看出，北沟排土场底部地下水中 pH、锰、氨氮、氟化物均达标，主要是由于对

排土场实施了雨污分流，并对淋溶水进行收集后回用，减轻了对地下水的影响，



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

234

地下水水质逐渐好转。总硬度和溶解性总固体仍存在超标现象，区域地下水中总

硬度、溶解性总固体高的现象主要是由于秦岭地区特定的地质条件和自然环境所

导致的。

根据监测结果，除硫酸盐外，其余各因子均满足《地下水质量标准》III 类

标准要求。八大离子中硫酸盐有超标现象，经调查该钼矿床以黄铁矿为主，其在

有氧和遇水情况下，很容易产生硫酸，造成硫酸盐超标现象。

（4）声环境质量现状

声环境质量现状监测结果表明：项目东、南、西、北厂界昼间和夜间噪声监

测值均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准要求。

（5）土壤环境质量现状

由土壤监测结果可以看出，占地范围内 3个建设用地点位内各个监测因子均

符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）的筛

选值要求。

10.3 施工期环境影响分析及保护措施

加强施工扬尘管理，采取密闭遮盖、洒水抑尘等措施，减小施工扬尘对环境

空气的影响；施工作业废水经沉淀后回用，其它少量生活废水泼洒用于场地防尘；

合理安排施工时间，采用低噪声设备，禁止夜间施工，加强设备维护和管理，确

保设备正常高效运行；建筑垃圾分类收集，合理处置；生活垃圾集中收集，交由

环卫部位处置。

根据本次环评实际现场调查，项目拟占用的两个场地中淋溶水处理站为金堆

城钼业公司已停用的汽车检修场地，污泥填埋场位于西川排土场的顶面，均为现

有的建设用地，不涉及新增占地，项目建设不改变现有的土地性质，对生态环境

影响较小。

拟建管线沿现状道路一侧敷设，采用混凝土支墩架空敷设方式。不新增占地，

不涉及开挖地表，不改变现有生态现状。本项目要求施工期尽量减小施工占地，

合理安排施工时间，尽量避免雨天施工。

10.4 运营期环境影响分析及保护措施

10.4.1大气环境影响分析及保护措施

项目运行期大气污染物排放主要为污泥填埋场装卸产生的的颗粒物。采用



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

235

《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式清单中的估算模

式 AERSCREEN 计算排放颗粒物的最大落地浓度及占标率分别为 Pmax 值

1.87%，Cmax 16.81μg/m³，因此本项目大气环境影响较小。

为了减少污泥填埋场颗粒物对环境空气的影响，评价提出以下措施：文明作

业，装卸时降低高度，减少颗粒物的产生；遇到大风天气，应减少作业面积或停

止污泥卸车、摊铺；每天填埋场污泥及时填埋和覆土，并压实，污泥填埋场周围

绿化种植灌木。

10.4.2地表水环境影响分析及保护措施

本项目淋溶水处理站收水区域为西川排土场区域淋溶水、北沟和新北沟排土

场区域淋溶水、采矿场区域汇水、南露天及东川河隧洞渗水；采用“调节池+石灰

调 pH+曝气反应池+浓密池+中间水池+除氟混凝沉淀+过滤”处理工艺，处理后尾

水满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）“表 1 Ⅳ类标准”、《陕西省

黄河流域污水综合排放标准》（DB61/ 224-2018）表 1 A标准及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 1标准后排入文峪河。

预测结果表明：正常工况下达标尾水进入文峪河，丰水期和枯水期排放口下

游 COD、氨氮、氟化物、镉、六价铬、铅、铜、锌浓度预测值均可满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类和 III 类标准限值要求及水环境质量

安全余量要求，对文峪河水环境质量影响较小。

非正常工况下淋溶水站设施故障，设置 1000m3事故水池，可容纳事故状态

下 4 小时的淋溶水量。同时西川排土场底部截渗工程实施后，可形成 30000m3

的调节池，可满足事故状态下 5天的暂存量。因此在淋溶水站设施故障时，将淋

溶水排入事故水池和调节池，待故障排除后经泵送至淋溶水处理站进行处理。当

出现水量超过设计规模时，西川排土场区域淋溶水暂存至西川排土场底部

30000m3的调节池，采矿区边坡渗水暂存至采矿坑内，同时视情况将北沟及新北

沟排土场区域淋溶水暂存至采矿坑内，待峰值过后，分批次进入淋溶水处理站处

理。因此，非正常情况下废水不外排。非正常情况下废水不外排。

10.4.3地下水环境影响分析及保护措施

本项目地下水环境影响主要为淋溶水处理站构筑物因老化、腐蚀等原因发生

泄漏对地下水环境的影响。



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

236

在设计采取的地下水污染防治措施条件下，正常工况防渗完好情况下站区池

体产生的污染物渗漏量较小，基本不会对地下水水质造成影响；非正常工况下发

生非正常泄漏，根据预测结果，调节池下游厂界范围内出现一定区域的超标，厂

界外达标，对项目周边地下水环境影响较小。

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响

应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制；对污染

物存贮建筑物采取相应的防渗措施，建立完善的风险应急预案、设置合理有效的

监测井，加强地下水环境监测，把地下水污染控制在源头或起始阶段，防止有害

物质渗入地下水中。

10.4.4声环境影响分析及保护措施

本项目主要噪声为各类风机、泵类等机械设备，其噪声级一般在 80~100dB(A)

之间。预测结果表明：采取隔声、消声、基础减振、柔性连接等综合防治措施，

再经过距离衰减后，项目厂界四周昼、夜间噪声预测值均可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求，且项目周围 200m范围

内无敏感目标，工程运行后对外界声环境影响较小。

10.4.5固体废物影响分析及保护措施

运营过程中产生的固体废物包括一般固体废物、危险废物和生活垃圾。

（1）一般固体废物

①污泥

本项目污泥主要为来自南帮淋溶水处理系统配水池、反应池、曝气池和西川

及北沟淋溶水处理系统的调节池、配水池、反应池、曝气池及混凝池。污泥经“浓

缩+板框压滤”处理工艺后，含水率低于 60%。根据本项目废水的特点，废水处理

工艺中石灰、除氟剂、PAC和 PAM的使用量较大，根据计算，脱水后污泥产生

量约为（16700m3/a）。建设单位对马路沟淋溶水站污泥进行了鉴定分析，污泥

不属于危险废物。同时本次可研阶段对污泥进行了鉴定，鉴定结果污泥为Ⅱ类一

般固体废弃物，本次新建淋溶水站与马路沟淋溶水处理站来水性质相同、处理工

艺相似，产生的污泥属于第Ⅱ类一般工业固废。污泥经压滤后送本次配套建设的

污泥填埋场填埋处置。

②药剂包装袋



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

237

本项目聚丙烯酰胺、聚合氯化铝、除氟剂等絮凝剂包装袋约 0.45t/a，进行回

收利用。

（2）危险废物

本项目危险废物包括废润滑油、废试剂瓶和实验室废液，按照《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》

（HJ2025-2012）要求委托有资质单位处置。

（3）生活垃圾

本项目职工生活人数 27人，垃圾产生量按按 1kg/人·d计算，工作 365天。

则项目生活垃圾产生量为 9.86t/a。生活垃圾由环卫部门统一清运。

10.4.6土壤环境影响分析

（1）污泥填埋场土壤环境影响分析

本项目污泥填埋场拟建于西川排土场南牛坡区域顶面，根据《金堆城钼业股

份有限公司西川排土场建设项目环境影响报告书》，西川排土场堆积起始标高为

1379m，本次拟建污泥填埋场起始高程为 1480m，其下方堆积了 101m露天矿开采

剥离的土石方。当污泥填埋场防渗层出现破损发生渗滤液泄漏，泄漏的渗滤液将

进入下层的排土场，与排土场内的淋溶水一并进入排土场底部的淋溶水收集池，

用泵打入本次拟建的淋溶水处理站。因此填埋场在非正常情况下对土壤环境影响

较小。

（2）淋溶水处理站土壤环境影响分析

本项目土壤环境污染源主要为淋溶水处理站废水、危废暂存间废矿物油，可

通过废水处理系统、危废暂存间防渗层破坏等造成的泄漏，进入土壤环境，特点

是沿地下水流向呈树枝状或片状分布。由于废水处理设施、危险废物暂存设施均

设有完备的防渗处理，正常工况下，防渗层完好无损，污染物不会进入土壤环境，

也不会对其造成污染影响。

非正常工况下淋溶水处理设施、危险废物暂存设施防渗层破损，废水、废矿

物油等液态危险废物泄漏下渗可能对地下及周边土壤环境造成污染。本项目定期

对淋溶水处理构筑物进行检修和巡查，同时在项目所在地地下水下游设置地下水

监测井，因此当废水泄漏后，可及时发现，对泄漏处进行封堵和防渗处理，将泄

漏构筑物的废水转移至事故废水池，采取应急处理措施。危险废物暂存设施防渗



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

238

层破损后，及时对废润滑油进行收集，收集的废润滑油及含有污染物作为危险废

物处置，对防渗层进行修复。

10.4.7生态环境影响分析

本项目淋溶水处理站拟建于废弃汽车修理场地，污泥填埋场位于西川排土场

南牛坡区域的顶面，均位于金堆城钼业股份有限公司用地范围内，区域范围内无

国家规定的珍稀、濒危保护动植物；本项目占地面积较小，通过厂区道路硬化、

建设绿化林带等措施后，对区域陆生生态环境的影响较小。

本项目拟建收水及尾水排放管线沿现状道路一侧布置，采用混凝土支墩架空

敷设方式，仅穿越道路部分采用埋地敷设方式，砂石基础，对生态环境影响较小。

施工完成后及时进行恢复，恢复原有生态景观，对生态环境影响较小。

10.4.8环境风险分析

本项目主要环境风险为淋溶水事故排放对文峪河水环境的影响。

淋溶水站如发生排水水质超标现象，淋溶水站排放口监测仪器仪表报警后，

超标预警传回值班室，值班工作人员应第一时间关闭淋溶水站清水池排放阀门，

将清水池产水排放至事故水池，同时停止进水，本项目设置 1座事故池，容积为

1000m3，可容纳约 4h的废水量，同时西川排土场底部截渗工程实施后，可形成

30000m3的调节池，可满足事故状态下 5天的暂存量。因此在淋溶水站设施故障

时，将淋溶水排入事故水池和调节池，待故障排除后经泵送至淋溶水处理站进行

处理。

本次环评要求选择足够强度、耐腐蚀、不透水优良的排水管，使用质量优良

的排水管可有效防止因管道质量问题产生的污水泄露；工作人员严格执行公司制

定的设备维修保养制度，定期检查管网是否有破损和堵塞，各池体是否有损坏、

破裂，制定设备维修保养计划，定员管理，设备出现故障及时抢修。沿线设置事

故水收集池，若发生排水管爆管情况，废水排放收集池中，收集池废水及时送至

淋溶水站进行处理；同时暂停泵站运行，用临时抽水车将爆管段淋溶水收集直接

运送至处理站，派员紧急维修排水管，尽快恢复。加强日常排和检修，设专人定

时巡检，靠道路边侧敷设且距离较近的管道应增置护栏、警示装置，降低管道因

人为外力损坏造成的环境风险。一旦发现问题及时解决，有效减小泄漏风险产生。



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

239

在管网跨越文峪河段设置套管，两端设置截断阀，避免不达标废水对地表水体产

生影响。

通过各项可靠的安全防范措施，本项目在建成后能有效防止泄露、废水非正

常排放的发生，一旦发生事故，依靠厂区内的安全防护设施和事故应急措施也能

及时控制事故，防止事故的蔓延，把事故对环境的影响降到最小程度，生产期间，

只要项目严格遵守各项安全操作规程和制度，加强安全管理，项目建成投产后，

生产时是安全可靠的。

10.5 公众意见采纳情况

本项目环境影响评价期间，建设单位先后组织开展了 2次公众参与活动：第

1次是在确定环境影响报告书编制单位后 7个工作日内采用网络平台公示的形式

进行了公示；第 2次是在环境影响报告书征求意见稿形成后，通过网络平台、报

纸公示、张贴公告的形式同步开展了公众参与活动；两次公众参与期间，均未收

到社会公众反馈意见。

10.6 环境影响经济损益分析

本项目具有较好的经济效益和社会效益，对环境污染影响和生态破坏损失在

可接受程度和范围之内，在保证各项环境保护措施实施的情况下，项目的经济效

益、社会效益和环境效益得到协调发展，评价认为从环境经济综合的角度看，本

项目可行。

10.7 环境管理与监测计划

为了控制项目运营过程中对其所在区域环境造成不利的影响，建设单位在加

强环境管理的同时，定期进行环境监测，及时了解工程在不同时期对周围环境的

影响，以便采取相应措施，消除不利影响，减轻环境污染。

10.8 总量控制指标

本评价建议项目主要污染总量控制指标：化学需氧量 52.2t/a，氨氮 2.61t/a。

建设单位承诺在建设项目投产前通过交易取得总量指标。

10.9 总结论

本项目符合现有国家产业政策，主要污染防治措施和生态保护措施符合当前

行业污染防治技术政策要求，项目选址合理；在认真执行“三同时”制度、落实工



金堆城钼业股份有限公司采矿场及排土场淋溶水处理项目

240

程设计和报告书提出的各项环保措施后，主要污染物可实现达标排放，环境风险